
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia Del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 215 Data: 22/11/2012 

 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER FORNITURA E POSA ATTREZZATURE PER ALLESTIMENTO 
TRATTORE (CUP H70A12000010002 – CIG Z4E0758FEC). 

L’anno duemiladodici, il giorno ventidue del mese di novembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che la Fondazione Cassa di Risparmio di Torino, con sede in Torino, via XX Settembre n. 31, 
nel quadro della progettazione diretta del Settore Protezione Civile ha promosso il bando “Protezione Civile 
Piccoli Comuni” finalizzato a sostenere i comuni di piccole dimensioni nel miglioramento dell’organizzazione 
e delle dotazioni in materia di protezione civile; 

− in sintesi il bando prevede quanto segue: 

1. Obiettivi: favorire i comuni di piccole dimensioni nel miglioramento dell’organizzazione e delle dotazioni 
in materia di protezione civile in considerazione delle competenze assegnate ai comuni dall’attuale si-
stema italiano di protezione; incentivare l’adozione di misure di prevenzione del rischio al fine di mini-
mizzare gli effetti negativi di eventi catastrofici ed antropici; favorire l’associazionismo dei piccoli comuni 
del Piemonte e della Valle d’Aosta al fine di ottenere una gestione integrata ed un’ottimizzazione delle ri-
sorse; 

2. Oggetto: assegnazione di contributi per l’acquisto di attrezzature e dotazioni individuali e per la ristruttu-
razione di sedi ad uso esclusivo delle attività di protezione civile (soccorso, previsione e prevenzione) 
per un importo massimo rispettivamente di euro 15.000,00 e 20.000,00 con obbligo del cofinanziamento 
del 50% in entrambi i casi; 

3. Soggetti destinatari: comuni del Piemonte e della Valle d’Aosta con meno di 5.000 abitanti e siano dotati 
di Gruppo Comunale di protezione Civile; 

− il bando illustra inoltre le modalità di presentazione delle richieste di finanziamento, di selezione delle 
stesse, di assegnazione e di rendicontazione dei contributi; 

− il termine finale di presentazione delle istanze di contributo è stato previsto per il giorno 29/4/2011; 

− l’Amministrazione ha ritenuto opportuno partecipare al bando, per cui con nota n. 1260 in data 
29/4/2011, è stata trasmessa la documentazione indicata dalla Fondazione ai fini dell’ammissibilità della 
richiesta di contributo; 

− con nota n. Al/2091 in data 10/11/2011, il Presidente della Fondazione ha comunicato di aver concesso 
un contributo di euro 15.000,00 nonché ha illustrato i dettagli operativi per il perfezionamento 
dell’assegnazione dello stesso; 

− con propria determinazione n. 186 in data 4/10/2012, è stato stabilito di richiedere alla ditta Giupponi F.lli 
& C. S.r.l., con sede in Carisio, frazione Fornace Crocicchio S.S. 230, la fornitura del trattore New Hol-
land T4050 (versione de luxe con cabina) per il prezzo di euro 47.795,00 (IVA 21% compresa), come da 
preventivo agli atti dell’Ente; 

DATO ATTO che: 

� si rende necessario attrezzare il trattore per renderlo operativo; 

� è stato pertanto richiesto alla ditta Possetti S.r.l., con sede in Crevoladossola, via Sempione n. 211, il 
preventivo per la fornitura necessaria; 

� con nota in data 12/9/2012, la Ditta ha inviato preventivo (offerta n. 199/2012) dal quale risulta una spe-
sa di euro 15.200,00 oltre IVA 21% pari ad euro 3.192,00 per un totale complessivo di euro 18.392,00; 

PRESO ATTO che: 



� l’art. 3, comma 1, del vigente regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture in economia prevede 
che la fornitura di attrezzature destinate allo svolgimento di attività e servizi comunali può essere esegui-
ta in economia mediante cottimo fiduciario; 

� il successivo art. 5, comma 2, lett. b), del regolamento prevede la possibilità dell’affidamento diretto 
quando l'importo della spesa per la fornitura non superi l'ammontare di euro 40.000,00, importo così 
modificato ai sensi dell’art. 125, comma 11, del decreto legislativo n. 163/2006; 

� l’importo da impegnare è inferiore al limite sopra citato, per cui è possibile l’affidamento diretto; 

RITENUTO di richiedere, mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 5, comma 2, del vigente regolamento 
comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, alla ditta Possetti S.r.l., con sede in Crevoladosso-
la, via Sempione n. 211, la fornitura e posa delle attrezzature per l’allestimento del trattore per il prezzo di 
euro 18.392,00 (IVA 21% compresa), come da preventivo agli atti dell’Ente; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI RICHIEDERE  alla ditta Possetti S.r.l., con sede in Crevoladossola, via Sempione n. 211, la fornitura 
e posa delle attrezzature per l’allestimento del trattore per il prezzo di euro 18.392,00 (IVA 21% compre-
sa), come da preventivo agli atti dell’Ente; 

2. DI IMPUTARE la relativa spesa all’intervento 2.08.01.05 – codice SIOPE 2502 – (cap. 2872 “Acquisto 
mezzo e relative attrezzature”) del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

3. DI PROCEDERE a liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura e con successivo 
provvedimento; 

4. DI COMUNICARE la presente determinazione alla Ditta ai sensi dell'art. 191, comma 1, del decreto legi-
slativo 18/8/2000, n. 267; 

5. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 22 novembre 2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 22 novembre 2012 a seguito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsa-
bile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 23 novembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 
Vignone, li 23 novembre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


